
รายงานสถานการณอุตสาหกรรมเหล็กเดือนพฤษภาคม ป พ.ศ. 2558 

สรุปสถานการณอุตสาหกรรมเหล็กของโลก 

World Steel Association รายงาน ยอดการผลิตเหล็กดิบของโลกเดือนพฤษภาคม 2558 หดตัวลง 

2.1% อยูท่ี 139 ลานตัน 

 ยอดการผลิตเหล็กดิบของประเทศในภูมิภาคเอเชียหดตัว 1.8% อยูท่ี 94.6 ลานตัน โดยผูผลิตเหล็กดิบ

รายใหญอยางประเทศจีนมียอดการผลิตเหล็กดิบลดลง 1.7% อยูท่ี 69.9 ลานตัน เชนเดียวกับยอดการผลิตเหล็ก

ดิบของประเทศเกาหลีใตและญี่ปุนหดตัว 2.6% และ 7.0% มาอยูท่ี 6.0 และ 8.9 ลานตันตามลําดับ ในขณะท่ี  

ยอดการผลิตเหล็กดิบของประเทศอินเดียและไตหวันขยายตัว 4.0% และ 1.2% ตามลําดับ 

 ยอดการผลิตเหล็กดิบของสหภาพยุโรปขยายตัว 0.7% อยูท่ี 15.0 ลานตัน โดยยอดการผลิตเหล็กดิบของ

ประเทศสเปนและฝรั่งเศสขยายตัว 1.9% และ 5.8% ตามลําดับ เม่ือเทียบกับชวงเดียวกันของปท่ีผานมา อยูท่ี 1.4 

ลานตัน ในขณะท่ียอดการผลิตเหล็กดิบของประเทศเยอรมัน และอิตาลี หดตัวลง 5.4% และ 12.6% ตามลําดับ 

เม่ือเทียบกับชวงเวลาเดียวกันของปท่ีผานมา โดยมียอดการผลิตเหล็กดิบอยูท่ี 3.7 ลานตัน และ 2.0 ลานตัน 

ตามลําดับ 

 สําหรับยอดการผลิตเหล็กดิบของอเมริกาเหนือในเดือนพฤษภาคมหดตัวลง 6.7% เม่ือเทียบกับปท่ีผานมา 

อยูท่ี 9.5 ลานตัน เนื่องจากผูผลิตรายใหญในภูมิภาคอยางสหรัฐฯ ซ่ึงมีสัดสวนการผลิตกวา 40% เม่ือเทียบกับ    

การผลิตเหล็กดิบท้ังหมดในภูมิภาค มียอดการผลิตเหล็กดิบลดลง 8.5% เม่ือเทียบกับชวงเวลาเดียวกันของปท่ีผาน

มาอยูท่ี 6.8 ลานตัน รวมถึงประเทศผูผลิตอันดับรองลงมาอยางเม็กซิโกมียอดการผลิตหดตัว 7.9% อยูท่ี 1.5    

ลานตัน ในขณะท่ียอดการผลิตเหล็กดิบของแคนาดาขยายตัว 8.3% อยูท่ี 1.2 ลานตัน สวนยอดการผลิตเหล็กดิบ     

ในอเมริกาใตคอนขางทรงตัวจากปท่ีผานมาอยูท่ี 3.8 ลานตัน 

 ยอดการผลิตเหล็กดิบภูมิภาคตะวันออกกลางในเดือนพฤษภาคม ขยายตัว 0.6% อยูท่ี 2.5 ลานตัน      

โดยประเทศอิหรานเปนผูผลิตรายใหญของภูมิภาคดวยยอดการผลิต 1.4 ลานตัน 

 ในขณะท่ียอดการผลิตเหล็กดิบของกลุมประเทศ CIS ในเดือนพฤษภาคมก็หดตัวลงเชนกัน โดยผูผลิตราย

ใหญของกลุมรัสเซียและยูเครนมียอดการผลิตลดลงจากชวงเวลาเดียวกันปท่ีผานมา 1.9% และ 23.0% ตามลําดับ 



อยูท่ี 6.1 ลานตัน และ 2.2 ลานตัน เปนเหตุใหยอดการผลิตโดยรวมของกลุมประเทศ CIS ปรับตัวลดลง 7.6%    

มาอยูท่ี 8.9 ลานตัน 

 สําหรับอัตราการใชกําลังการผลิตรวมเฉลี่ยในเดือนพฤษภาคมอยูท่ี 72.1% ของกําลังการผลิตเหล็กดิบ   

ท่ัวโลก 

กราฟแสดงยอดการผลิตเหล็กดิบของโลกตั้งแตเดือนธันวาคม พ.ศ. 2556 - เดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2558 

 

อัตราการใชกําลังการผลิตรวมเดือนพฤษภาคม ป พ.ศ. 2558 

 



 

กราฟ แสดงราคาผลิตภัณฑเหล็กทรงยาว East Asia Import ตั้งแตเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2555 - เดือนพฤษภาคม 

พ.ศ. 2558 

 

 สถานการณราคาในชวงเดือนพฤษภาคมท่ีผานมา ผลิตภัณฑเหล็กทรงยาวและผลิตภัณฑเหล็กทรงแบน

สวนใหญปรับตัวลดลงตอเนื่องจากเดือนพฤษภาคม ราคาวัตถุดิบเศษเหล็ก East Asia Import CFR ปรับตัว

เพ่ิมข้ึนเล็กนอยมาอยูท่ี 265 ดอลลารสหรัฐฯ ตอตัน สวนราคาสินแรเหล็กทรงตัวอยูท่ี 93 ดอลลารสหรัฐฯ ตอตัน        

เม่ือพิจารณาราคาผลิตภัณฑเหล็กในกลุมเหล็กทรงยาว พบวา ราคาผลิตภัณฑสวนใหญปรับตัวลดลง โดยราคา

เหล็กเสนกอสราง (Rebar) ปรับตัวลงมาอยูท่ี 347 ดอลลารสหรัฐฯ ตอตัน ราคาบิลเล็ต (Billet) ออนลงมาอยูท่ี

368 ดอลลารสหรัฐฯ ตอตัน เชนเดียวกับราคา H-beam ท่ีปรับตัวลดลงมาอยูท่ี 555 ดอลลารสหรัฐฯ ตอตัน 

ในขณะท่ีราคาเหล็กลวด (Wire Rod) ในตลาด China Export ทรงตัวจากเดือนท่ีผานมา  

 

 

 

 



กราฟแสดงราคาผลิตภัณฑเหล็กทรงแบน East Asia Import ตั้งแตเดือนมีนาคม พ.ศ. 2555 - เดือนพฤษภาคม 

พ.ศ. 2558 

 

 ในสวนของกลุมเหล็กทรงแบน พบวา ผลิตภัณฑเหล็กทรงแบนสวนใหญปรับตัวลดลง โดยราคาเหล็กแผน

รีดเย็น (CRC) East Asia Import CFR ปรับตัวลดลง 10 ดอลลารสหรัฐฯ ตอตัน มาอยูท่ี 435 ดอลลารสหรัฐฯ     

ตอตัน ราคาเหล็กแผนรีดรอน (HRC) ปรับตัวลดลงมา อยูท่ี 365 ดอลลารสหรัฐฯ ตอตัน ราคาสแล็บปรับตัวลดลง 

5 ดอลลารสหรัฐฯ ตอตัน มาอยูท่ี 313 ดอลลารสหรัฐฯ ตอตัน  

สรุปสถานการณการผลิตเหล็กของไทย 

 ปริมาณการผลิตเหล็กดิบของไทย ในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2558 อยูท่ี 326,480 ตัน ลดลง 12%      

จากชวงเวลาเดียวกันของปกอน โดยการผลิตบิลเล็ตในเดือนนี้อยูท่ี 116,000 ตัน ขณะท่ีการผลิตสแลบอยูท่ี 

137,000 ตัน สําหรับการผลิตเหล็กสําเร็จรูปรวมของไทยในเดือนพฤษภาคม อยูท่ี 557,967 ตัน ลดลง 19%       

y-o-y หากพิจารณาตามกลุมผลิตภัณฑพบวา การผลิตผลิตภัณฑเหล็กทรงยาวผลิตลดลง 23% y-o-y อยู ท่ี 

317,800 ตัน โดยผลผลิตเหล็กเสนและเหล็กรูปพรรณรีดรอน (Bar & HR Section) อยูท่ี 276,163 ตัน ลดลง 



23% y-o-y สวนเหล็กลวด (Wire Rod) ผลผลิตอยูท่ี 41,673 ตัน ลดลง 20% y-o-y ขณะท่ีเหล็กทรงแบน      

ผลิตลดลง 14% y-o-y อยูท่ี 240,167 ตัน ผลผลิตเหล็กแผนรีดเย็น (CRC) อยูท่ี 144,018 ตัน ลดลง 4% y-o-y 

 

รูปกราฟแสดงปริมาณการผลิตและปริมาณการใชเหล็กดิบของไทยตั้งแตเดือนกุมภาพันธ พ.ศ.2556 – พฤษภาคม 

พ.ศ. 2558 

ท่ีมา: สถาบันเหล็กและเหล็กกลาแหงประเทศไทย 

 สําหรับปริมาณการใชเหล็กดิบของไทย ในเดือนพฤษภาคม 2558 อยูท่ี 619,841 ตัน ลดลงจากชวง

เดียวกันของปกอนในอัตรา 9% โดยปริมาณการใชบิลเล็ต อยูท่ี 241,017 ตัน สวนปริมาณการใชสแลบ อยูท่ี 

274,456 ตัน สําหรับปริมาณการใชเหล็กสําเร็จรูปของไทยรวมในเดือนพฤษภาคม 2558 อยูท่ี 1,382,590 ตัน 

ลดลง 15% y-o-y โดยปริมาณการใชเหล็กทรงยาวรวม อยูท่ี 485,755 ตัน หดตัว 24% y-o-y หากพิจารณา     

การใชเหล็กทรงยาวตามรายผลิตภัณฑพบวา ปริมาณการใชเหล็กเสนและเหล็กรูปพรรณรีดรอน (Bar & HR 

Section) ในเดือนพฤษภาคม อยูท่ี 288,897 ตัน หดตัว 26% y-o-y สวนปริมาณการใชเหล็กลวดอยูท่ี 175,697 

ตัน หดตัว 21% y-o-y ขณะท่ีปริมาณการใชเหล็กทรงแบน อยู ท่ี 897,835 ตัน ลดลงในอัตรา 9% y-o-y          

โดยปริมาณการใชเหล็กแผนรีดรอน (HRC) อยูท่ี 596,047 ตัน หดตัว 11% y-o-y ขณะท่ีการใชเหล็กแผนรีดเย็น 
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(CRC) อยูท่ี 241,179 ตัน ขยายตัว 3% สําหรับการใชเหล็กแผนเคลือบ (Coated) อยูท่ี 317,842 ตัน ขยายตัว 

6% y-o-y 

ปริมาณการผลิตและการใชเหล็กของไทย ในเดือนมกราคม ถึง เดือนพฤษภาคม 2558 

 ปริมาณการผลิตเหล็กดิบของไทยในเดือนมกราคม ถึง เดือนพฤษภาคม 2558 อยูท่ี 1,635,922 ตัน 

เพ่ิมข้ึน 2.2% จากชวงเวลาเดียวกันของปกอน โดยการผลิตบิลเล็ตอยูท่ี 680,000 ตัน ขณะท่ีการผลิตสแลบอยูท่ี 

588,000 ตัน สําหรับการผลิตเหล็กสําเร็จรูปรวมของไทยในเดือนมกราคม ถึง เดือนพฤษภาคม 2558 อยู ท่ี 

2,543,382 ตัน ลดลง 9% y-o-y หากพิจารณาตามกลุมผลิตภัณฑพบวา การผลิตผลิตภัณฑเหล็กทรงยาวผลิต

ลดลง 6.0% y-o-y อยูท่ี 1,536,495 ตัน โดยผลผลิตเหล็กเสน และเหล็กรูปพรรณรีดรอน (Bar & HR Section) 

อยู ท่ี 1,384,777 ตัน ลดลง 3% จากชวงเดียวกันของปกอนหนา สวนเหล็กลวด (Wire Rod) ผลผลิตอยู ท่ี 

151,719 ตัน ลดลงมากถึง 26% y-o-y ขณะท่ีเหล็กทรงแบนผลผลิตหดตัว 12% y-o-y อยูท่ี 1,006,887 ตัน     

โดยผลผลิตเหล็กแผนรีดรอนรวม (HRC) อยูท่ี 1,014,984 ตัน ลดลง 12% y-o-y สวนผลผลิตเหล็กแผนรีดเย็น 

(CRC) อยูท่ี 725,732 ตัน ลดลง 3% จากชวงเดียวกันของปกอน ขณะท่ีการผลิตเหล็กแผนเคลือบ (Coated) 

เพ่ิมข้ึน 14% อยูท่ี 485,752 ตัน 

 ปริมาณการใชเหล็กดิบของไทย ในเดือนมกราคม ถึง เดือนพฤษภาคม 2558 อยูท่ี 2,718,287 ตัน ลดลง

จากชวงเดียวกันของปกอนในอัตรา 6.7% โดยปริมาณการใชบิลเล็ต อยูท่ี 1,099,307 ตัน สวนปริมาณการใช 

สแลบ อยู ท่ี 1,048,000 ตัน สําหรับปริมาณการใชเหล็กสําเร็จรูปของไทยรวมในเดือนมกราคม ถึง เดือน

พฤษภาคม 2558 อยูท่ี 6,794,000 ตัน หดตัว 1% y-o-y โดยปริมาณการใชเหล็กทรงยาวขยายตัว 3% อยูท่ี 

2,491,513 ตัน ขณะท่ีการใชเหล็กทรงแบนหดตัวในอัตรา 4% อยูท่ี 4,303,416 ตัน หากพิจารณาการใชเหล็กทรง

ยาว            ตามรายผลิตภัณฑพบวา ปริมาณการใชเหล็กเสนและเหล็กรูปพรรณรีดรอน (Bar & HR Section) 

อยูท่ี  1,523,560 ตัน เพ่ิมข้ึน 4% y-o-y สวนปริมาณการใชเหล็กลวดอยูท่ี 888,774 ตัน เพ่ิมข้ึน 7% y-o-y 

สําหรับปริมาณการใชเหล็กแผนรีดรอน (HRC) อยูท่ี 2,717,647 ตัน หดตัว 8% y-o-y ขณะท่ีการใชเหล็กแผนรีด

เย็น (CRC) และเหล็กแผนเคลือบ ขยายตัว 7% อยูท่ี 1,245,447 ตัน และ 1,552,041 ตัน ตามลําดับ 

 

 



ตารางแสดงปริมาณการผลิตและปริมาณการใชเหล็กสําเร็จรูปของไทย ในเดือนมกราคม – พฤษภาคม พ.ศ. 2558 

 

ท่ีมา: สถาบันเหล็กและเหล็กกลาแหงประเทศไทย  

 

  

รูปกราฟแสดงปริมาณการผลิตและปริมาณการใชเหล็กสําเร็จรูปของไทย ในเดือนพฤษภาคม 2558 

ท่ีมา: สถาบันเหล็กและเหล็กกลาแหงประเทศไทย 

 

TH Steel Production  '000 Tonnes y-o-y (%)  '000 Tonnes y-o-y (%)
Finished Steel 558 -19% 2,543 -9%
Long Steel 318 -23% 1,536 -6%
Flat Steel 240 -14% 1,007 -12%

TH Steel Consumption  '000 Tonnes y-o-y (%)  '000 Tonnes y-o-y (%)
Finished Steel 1,383 -15% 6,794 -1%
Long Steel 485 -24% 2,491 3%
Flat Steel 898 -9% 4,303 -4%
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